
MĒS VIŅUS
NEESAM AIZMIRSUŠI...

Mēs savas aizvestos tautiešus neesam aizmirsuši: staro latviešu brīvprātīgajiem

cilātājiem ieslēgušies arī simtiem sportistu. Lūk. augšējā uzņēmumā viens ao vī-
niem: latviešu SS vīrs — Daugaviešu basketbolists Juris Jurke. kas oēc grūta pār-

gājiena frontē ietur garšīgu azaidu.

Kur ir Dimza, Ķīvītis, Greble, Krastiņš, Grapma-
nis, Bērziņš, kur ir tas lielais latviešu sportistu pulks,
kam pirms 2 gadiem bija lemts mūsu tautas mocekļu
ceļš? Tūkstošiem latviešu gaitas aizvijās padomijas
trimdā un šo likteņa piemeklēto tautiešu vidū atradās
ari desmitiem populāru un iemīļotu sportistu.

Mēs viņus neesam aizmirsuši: sarkanbaltsarkanais
karogs vakar visās dzimtenes malās jūnija vējā plīvoja
pusmastā. Vēršot skatus uz mežonīgajiem austru-
miem, sirmā latviešu māte nobirdināja ne vienu vien
asaru par aizvesto, dēlu, kaut ari žēlabu vietā patiesībā
radies jauns spēks un 14. jūnijs kļuvis par dienu, kad
atceroties boļševiku nekrietnākos šausmu darbus, pār-
domās rodam sevī svaigus spēkus cīņai pret šo tumsī-
bas varu.

Pār asinskārīgajiem žīdu un boļševiku slepkavām
tagad ir nākusi ieroču tiesa — Eiropas tautas iekļāvu-
šās lielā kopējā cīņā pret baismīgo ienaidnieku. Ar
saviem ieročiem uz austrumiem soļo arī latviešu brīv-
prātīgais karavīrs, lai atriebtu 1941. gada asiņaino un
asaru pilno 14. jūniju, kas visspilgtāk mums atklāja
bolševisma varmāku iznīcināšanas kāri.

14. jūnijs mūsu tautai tāpēc sen vairs nav tikai

dziļu sēru diena, bet spēka iedvesmotājs cīņai pret to
zvēru, kas grasījās aprīt ne vien latviešu zemi, bet vi-
sas Eiropas brīvās tautas. Latvietis šodien ir ieslē-
dzies šajā nepieciešamajā cīņā pret Maskavas viltnie-
kiem un slepkavām, jo mēs nekad neaizmirsīsim savus
aizvestos tautiešus. Taisnīgā ieroču tiesa aprims tikai
tad, kad Eiropu apdraudošais bolševisma lāsts būs ga-
līgi un līdz pēdējam satriekts!

ASK 2= RFK -«fi VEF
Latvijas futbola meistars joprojām bez zaudējumiem

Latvijas meistarsacīkstēs futbolā arvien vairāk iezīmējas iepriekšējā gada meistarvienibas ASK pārā-
kums. Gan ne skaitliski, taču punktu ieguvumu ziņā reti vērtīgas uzvaras ASK futbolisti guva aizvadī-
tajā nedēlā, kad mušu meistars pievarēja RFK vienpadsmitā 1—0(1—0) un ar 2—1 (l—/} pārākumu sa-
gādāja pirmo zaudējumu arī VEF vienībai. Šīs grūti izcīnītās uzvaras ASK ļaudīm arvien vairāk kāpina
izredzes tikt meistargodā arī šogad, jo viņi nu vairs ir vienīgie visu pārējo sāncenšu vidū. kam vēl nav
neviena zaudēta punkta. Meistarsacīkšu turpinājumā otrdien. 15. jūnijā,pl. 19 Kiegelu ielas sporta lauku-
mā sacentīsies LDzB un Rīgas Vilku vienpadsmiti. bet 21. jūnijāpl. 19 turpat RFK RV.
Vieni nedēla aosoivēt 2 loti nopietnas

sacensības ir mazliet par daudz, taču lai
godināts ASK vienpadsmits. kas abas reizes
atstāja laukumu kā uzvarētais. Daļai ska-
tītai! gan tas pavisam nepatika, lo ka
ASK—«FK. ti arī ASK—VEF sacensībā
publikas simpātiju vairākums nosveras
zaudetalu pusē. Tā nebūt nav kāda iauna
un nepiedzīvota parādība. Skatītāji parasti
mīl pārsteigumus un tāpēc lasa mierinās ar
stāvokli, ka lavorits saņem mazāk aplau-
su kā vāiākais pretinieks. Taču ASK spē-
lētāju pašapziņa un paļāvība savām spē-
jām bila tik krietna ua spēcīga, ka viui pra-
ta uzvarēt arī bez lielāka morāliskā skatī-
tāju atbalsta. Tas Ir pats galvenais un
vērtīgākais panākums. Loti

NERVOZA ATMOSFĒRA
risināiis ASK ua un RFK cīkstēšanās. 40M
lielais skatītāju pulks redzēja varenu spē-
košanos. Spēles gala iznākumu izšķīra iau
1. puslaiks, kad realizētās vienīgo vārta
ieguvums. Patiesībā tie bila loti dīvaini
vārti, kas ASK vienībai deva svarīgo 2
punktu ieguvumu. Tīri mistiskā un gandrīz
neiespējamā veidi bumba sasniedza merki
no pašas laukuma gala līnijas, kas praktis-
ki ir grūti iedomājams stāvoklis. Tas šķiet,
sajauca ari RFK vārtsarga Brieža aprēķi-
nus, jo tīri dibināti viņš nevarēja iedomā-
ties, ka Putniņš raidīs bumbu vārtos tieši.
bet gaidīja centrējumu. Putniņam pašam
par Izbrīnu bumba tomēr ielidoja vārtu
liktā. Savu panākamu Putniņš atzīmeia

tādejādi, ka garam Rusmanim un Laukam
līdz vārtiem aizzagās gar laukuma kreiso
malu. Pēc tam tad na arr notika viss tas.
kas augšējās rindās pāris vārdos izstāstīts
nu aprakstīts. 90 minūtēs skatītai! gan re-
dzēja bezgala daudz uztraucošu momenta,
tomēr vairs ae reizi nesagaidīta bridi, lai
sveikta kāda ao abu vienība uzbrucējiem
ar iaunu panākumu. Ar

1 VĀRTU STARPĪBU
ASK pieveica arī VEF Izlasi, gūstot 2—I
uzvaru. Puslaika rezultāts bija I—I. Skaists
Borduško šāviens spēles 26. minūtē deva
ASK vienpadsmitais 1—0 vadība, bet S mi-
nūtes vēlāk Niedrīti» atbildēja ar rezultāta
izlīdzinājumu. Otrā puslaika notika kau-

tiņa mešana par to. kam gala galā piekritis
uzvara. To nenācās nemaz tik viegli no-
skaidrot, io ASK viri VEF vienpadsmiti
atrada Izturīga aa uzvaras griba apveltīta
pretinieku. Vel 3 minūtes pirms beigām stā-
voklis biia 1—I. kad ASK vienībai beldzol
izdevās izmantot vienu no daudzajām Iz-
devībām: eleganti raidījuma Vanags Lat-
vijas meistaram nodrošināja 2—1 uzvara.
Abas pagājušas nedēļas sacensībās
ASK VIENPADSMITO
bija vieni ua tāli paši sastāvi, izņemot
vārtsargus. Pret RFK spēlēja Strlkers. bet
savas bijušās vienības — VEF uzbrucē-
jiem pretim stājās Vītols. Pārējais des-
mitnieks Izskatījās šāds: Arens, Dzerelis,
Koneckis, Valdmaais. Vītoliaš. Ziemelis,
Vanags. Riekstiņš. Putniņš un Borduško.
Ka aizsardzības darbā ASK vienibai Im
sen ir viss kartībā. liecina kaut vai tai
nelielais sīkumioš. ka līdzšinējas 4 sacīk-
stes zaudēti tikai 2 vārti. No vārtsargiem
sevi efektīgi parādīja Strikers. kamēr Vī-
tolam darba bija mazāk. Pēc diskvalifikā-
cijas Vītols meistarībā spēlēja otro reizi
bet treniņus viss šķiet atcerēsies arī savi
«trimdas» laikā. Spēcīgākais pamats visi
ASK aizsardzības sistēmā ir un paliek
Arens, fcas būdams pirmklasīgs tecbnlkis,
izradās arī gudrs tuktikis aa viaa nedau-
dzo klūdn saskaitišanai pietiek pat ar vie-
nas rokas pirkstiem, lo bez savas vainioas.
kaat vai nevajadzīgi asas dažu pārēlo
drauga rāšanas spēles laikā, iaa nav ne-
viens. «Gaisa», ka teikt, Āreas pārvalda
pilnīgi, paņemot savā zinā visas augsti II-

Pašreīzējais punktu stāvoklis Lat-
vijas futbola meistarībā ir šāds:

' Spēles Vārti Punkti
ASK — 4 — 3—3 — 8—0
VEF — 3 — 8—5 — 4-3
Olimpiia — 2 — 6—4 — 3—1
RFK — 3 — 6—5 — 3—3
LDzB — 3 — 3—T — 1—5
JSB — 3 — 2-*— 1—5

- RV — 2 — 2—4 — 0—4
Piektā kārtā spēlēs: LDzB —ASK.

RV—RFK. Olimpiia — VEF (Liepā-
jā), bet brīva JSB vienība. No 4.
kārtas pagaidām atlikta Olimoiias —
JSB sacensība, kas risināsies Jel-
gavā.

doiošas bumbas, ko vieas otrs pretinieka
apelētais gan. diemžēl, nemaz necenšas sa-
prast. Iedomāties šodien ASK aizsardzību
bez Arēna ir tiešām loti grūti. No neilgās
krīzes Pilnīgi atkopies ari Ozerelts aa Ir
Arēna uzņēmīgs piepalīgs. Ievērību pelna
vēl ASK
PUSSARGU LĪNIJA,
kur par īstu stila spēlētāiu izveidotas Vents-
pilī izraktais briljantinš Valdmanis. Pēdē-
jas sacensībās sev teicamas apliecības Iz-
rakstījuši arī abi malējie pussargi Vītolloš
na Koneckis. Pēdējais tagad stājies ASK
vecas gvardes cīnītajā Roberta Pakalna
vieta. Nebūs ae grēkots, ae arī oaspīlēts.
Ja teiksim, ka maza krīze pašreiz vaida
meistarvieapadsnjīta uzbrukuma, 4ur re-
dzam tikai 2 īsti pieņemamus vīrus — Put-
niņu ua Vanagu. Jau gadiem Ilgi ASK sek-
mīgākais uzbrucējs vieumēr blils Vanags,
kāpēc ASK—RFK sacīkstē lielākais pār-
steigums šoreiz izrādījās tas. ka sari
sniegumi pirmā vietā neizvirzījis vis viņš.
bet gan Putniņš, kaat arī Vaaags bila var-
būt mazliet sapritīgāks situāciju veidotais.
ASK—VEF spēlē ar sava kustīguma aa iz-

ASK — VEF 2—1. Moments ASK vārtu
priekšā. No kreisās: Niedrītis. Vītols un
Vaidmanis. bet pārējo spēlētāju skats aiz-
segts. (O. Sorūdes uzo.)

manu Vaaags tomēr atkal atkarota lava
pirmo vieta. Tomēr arī šeit Putniņš turē-
jās ki virs. Mazāk sekmes iaa pierakstā-
mas Ziemelim. Riekstiņam ua Borduško,
kas ir galvenais iemesls, kāpēc ASK uz.
brucējiem vārtu šaušana šovasar aebāt nav
apskaužami panākumi, bet to vietā bieži
skatāmas tīri pasmagas neveiksmes. Vi-
sas vienības kopdarbība katri zini oelaa
Ievērība aa aav pelama. Zināms pārstei-
gums bila

RFK SPĒLĒTĀJI,
kuri pierādīja necerēti liela izturība aa t.
puslaikā pret ASK prata izkarot pat pār-
svaru! Galveno apbrīnošanu šajā zinā pel-
na tieši vecas gvardes spēki Laaks. Lid-
manis ua Volgasts. pie kam Lldmauis no-
demonstrēja vieaa ao savām pēdēji laika
visteicamakām spēlēm, galveni karti Izce-
lotieska aizsardzības izpalīgs, bet netrūka
pat tādi brīži, kad passargs būdams vioš
raidīia bumbu ari pretinieka virlos. Tai
liecina, ka no Lldmaoa puses novirti ne-
bija atstats arī atbalsts uzbrukumam. Bū-
dams savainots, patiesi droši tomēr turē-
jās virtsargs Briedis. Tāpat uzslavējama
Pldrlksona neatlaidība aa griba cīnīties,
kas vispār šoreiz bija abu pretinieku sevišķi
augstvērtīga aa lieliska īpašība, piedodot
spēlei spēcīgu cīnās garu. RFK uzbrukumā
tomēr viss negala kā varētu vēlēties. Lau-
kuma centru vispār pārvaldīja Arens aa
Valdmanis. kāpēc jāapbrīno RFK šablonis-
ko rīcību, kas deva Arēnām iespēju samē-
ra viegli atvairīt visus uzbrukumus. Preti-
nieka aizsardzībā iaa parasti meklē vājā-
kos puuktus. taču RFK ļaudis šoreiz to ne-
maz necentās darīt, kas oa dalal biia pus-
sarga kluda. kuri savas tilis piespēles
gandrīz vienmēr nodeva Arēna zini, Tidl
brīnišķīgi aizsardzības spēki ki L. Frel-
manis ua Krupšs taču laikam tomēr nav
īsti uzbrucēji, pie kam šie spēlētāil, se-
višķi Krupšs. pašreiz atrodas mazliet zem
sava parasti augstvērtīga snieguma. Taču
RFK spēlētāju materiālā trūkst tieši uzbru-
cēja, kapec arī L. Freimaaim un Kruošam
jāpilda svešās lomas. Šķiet, ka Ik sacik.
ste teicamāks kļūst Gaubštelns. Neskaitot
atsevišķa spēlētajā kļūdas, kopējais ie-
spaids palika tids. ka RFK tomēr vēlas na
prot cīnīties, ko bija Izpratuši arī kluba
daudzie cienītāji skatītāju rladās. Šādām
teicamam īpašībām apveltīta ari

VEF VIENĪBA,
kas bija gluži va! centības ua uzņēmībai
paraugs. Pēc ilgāka pārtraukuma vefiešu
vidi atkal atradās arī Auiis ua iztrūka
vairs vienīgi Krūze. Zēl. ka tik nopietni
spēlē ki tieši pret ASK. nesekmējās VEF
uzbrukuma parasti gandrīz vai pašiem
krietnākiem vīriem — Peičam un Ligerim,
sevišķi pirmajam, kurš kļuvis , lēnāks kā
agrāk. Tāpēc ari bila tā, ka' 2. puslaikā
ASK vārtsargs Vītols varēta uzelpot ii
viegli, to nebija viņam jābaidās no neviena
grūta šāviena. Tas tomēr nenozīmē. ka
VEF izlasei nebūtu jzdevību gūt vārta,
kaut arī ASK uzbrucējiem šādu izredžu
pavīdēja daudz vairāk. VEF vārtsarga
Lindes teicamā un katra zinā laimīgā dar-
bība panāca gandrīz to. ka ASK ļaudīm
vajadzēja zaudēt vērtīgu punktu. Labi. ka
šoreiz Vanags stāvokli glāba. VEF pēdēiā
uzstāšanās neapšaubāmi pelna atzinību.
Abas pagājušās aedētas meistarības spē-
les vadīla vācu

TIESNESIS STRASSERS,
kas savu lietu, saprot un pārzin. taču ne-
lielas nevērības dēt viņš gan lika ciest VEF
vienībai. Tas šoreiz varēta ietekmēt pat
spēles gala iznākumu. Kļūdas tomēr nekad
nav pilnīgi izskaužamas un jāpriecājas, ka
Strassers ar sava darba visā visumā pra-
tis iemantot skatītāju atzinību. A. šm.

ASK — RFK 1—0(1—0) . RFK ļaudis dodas uzbrukumā. No kreisās: K. rVeimaois. Koneckis (pie zemes) un Prūsis.
(0. Serūdes uzo.)
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Kas bija domāti
uzvarētāji,

palika pēdējie ..
Māsa iacha dzīvi laaas sacensība cikls

ir aesea pie veļiem aizgājuša vecmeistara
K. Betiaa ceļojošā kausa izcīna. Godiaol
aemirstīgā šacka spēles Ženija piemina,
turaks aotlek visas Latvilas apmēra. Pir-
mie sava meistarvieaiba noskaidrojuši rī-
dzinieki, par ko jaa zinoiim «Sporta Pa-
saules» pagājušā numura. Turnīru sakot
neviens nešaubījās par Ausekļa uzvaru, ta-
ču tagad, kad sacensības lan ir aiz mugu-
ras, redzam, ka 1. vietā atrodas US: 2.
Daugavieši: 3. VEF aa tikai 4. Auseklīši
Kāpēc gan vienība, kuras sastāva skatītam
jauno Rīgas meistara .4. Strautmani. mei-
staru T. Bergu, bij. Rīgas meistaru L.
Dreibergu na vel trīs (A. Zirni. J. Zarum-
ba an T. Zeide) neseno Rīgas meistarsa-
cīkšu galvenās grupas dalībniekus. Idava
vientuļais ua aelevērotats pastarītis? Ir
2 iemesli: sastāvā skatāms loti krass spē-
ja samērs — pie plrmiem galdiņiem redza-
ma īstu meistaru trltotne. ari vtdns grupa
it spēcīga, bet pēdējie vīri Iaa aesalīdzinā-
ati vajaki. Tača pats galveaais tomēr tas.
ka bieži lo biežļ spēlētai! uz sacensībām
vienkārši neieradās. Ti piemēram loti sva-
rīgajā pēdēii spēta dieni Iztrūka veseli 3
Ausekļa vīri — meistars Berga. Zemzaris
un Āboliņi. Pret US abos rlokos spēlētajā
neierašanās dēj Auseklis zaudēta i punktus!
Šāda rīcība ievērotam! mailnāla kā uzva-

rētāja, ti arī pareto vienība dalībnieka cī-
nās prieku. Grūti Izpētīt, kar meklējama
vaina: vai dažiem Ausekļa spēlētājiem trū-
ka disciplīnas vai varbūt arī vainīgas bita
skaistās pavasara svētdienas, kad vairs
nepatīk pie šacha galdiņa sēdēt? Ir tiešām
iautiiums, vat sacīkstes, kas ilgst ao rīta
līdz pēcpusdienas stundai, bila rīkojamas
svētdienas, kad sasaista galvai atpūta vis-
vairāk nepieciešama. Lai Ausekļa spēlētāji
arī turpmāk palikta 1. klasē, tiem būs jā-
sacenšas kvalifikācijai mači ar 2. klases
uzvarētāja — Vairoga vai ari Nedzirdīgo
sporta vienība. Interesanti atzīmēt. ka
VEF sastivi pie pirmajiem galdiņiem spē-
lēja Straume un Salmiņš, bet tad tikai ki
trešais sekoja Rīgas meistarsacīkšu gal-
venās grupas It sekmīgais dalībnieks Zvir-
bulis. Aizvadītajā turnīrā pie pirmā galda
Indivldaill iabiko rezultāta sasniedza Rī-
gas meistars Strautmanls (A.) ar 4 p.: ot-
ra galdiņa — L. Endzelīns (D.) 3: trešā —
L. Dreibergs (A.) 4.5: ceturta — Robs
(VEF) 3.5: olekti — Garais (US) 4: sēsti
— Krūmiņš (D) 4: septīti — Rasa (D) S.5:
astoti — Stauvers (US) 5: devītā — Nel-
bergs (US) 3,5 un desmita galda — Svarcs
(D) ar 5 p. atzīmi. Rīgas meistarvienība
US tagad gaida ļaunus pretiniekus — pro-
vinces apgabala meistarus, lai sacensībās
ar tiem noskaidrota, kam šogad pirmo reizi
būs tiesības va vecmeistara K, Bētioa pie-
miņai davato balva — skaista ua vērtīgu
trofeju. Sm
TREŠDIEN SAKAS RĪGAS

MEISTARSACĪKSTĒS TENISA
US sarīkojumi laukumos aiz Dramatiskā

teātra trešdien, li. jāaijā, sāksies Rīgas
meistarsacīkstēs tenisā. Sacensības an-

tīks kungu un dāmu vienspēlēs, kā arī kna-
gu un Jauktā dubultspēlē. Meistarsacīkstēm
pieteikušies gandrīz visi spēcīgākie teni-
sisti, ar pagājušā gada meistariem priekš-
galā. Sevišķi interesantas sacensības so-
lās Izvērsties dāma vienspēle. Loti labi
formā pašreiz atrodas Vuškafne, bet Lat-
vijas meistare Zēberga nelūtas vesela, ti
ki vil nevar zlnit. vai vīna maz startēs.
Rīgas meistarei Vītola!, kas šogad vēl maz
baudītos» treniņos, katrā zina nāksies grūt!
cīnīties, lai paturēta pagājuša gadi Izcī-
nīto meistartltala. Ar kungu spētām lo-
gad esam mazāk iepazinušies, tā ki vīna
snieguma varēsim vienīgi verot metstar-
sacrkstēs. kāris noteikti gaidāmas sprai-
Jas^ņajjļvagjaceasības ^^______«

Jelgavas un Līvānu vieglatlētu panākumi desmitdņa
Pēc Rīgas biedrība desmitcīnas sacen-

sības sākušas risiaaties ari provincē, kar
sacīkša programma mazliet saīsināta, at-
metot II* m barjērskreHeaa. kārts lekšanu
aa škepa mešanu.

*
Zemgales Ielu apgabala biedrība desmit-

cīnas sacīkstēs sava pārākumu pieradīju-
ši Jelgavas SB reprezentanti, iegūstot kop-
sumā 7*31 punktu. 2. vietā ieriadoiies
Baaskas Tēvijas Sargs **4» P- aa 3. Auces
Ausma (92% p. Arpas konkurences sacen-
sībās startējoši ari vairāki Rīgas viegl-
atlēti. Par topoša sprinta talantu atkārtoti
sevi apHeciuaiis jelgavnieks Dimza. kccl-
aot skaistas uzvaras 10t) m aa 4o» m skrē-
jienos. Sevišķa Ievērība pelna Dimzas
II.4 sek. rezultāts 1H metros, kar vlnš
pārspējis ari Paltraka (Aasma) 11,7 sek.
aa bijašo rīdzinieka Jirgeasooa (Bauska;
TS) 11.8 sek. 4M m distanci Dimza veicis
53,8 sekundēs, atstājot 2. vieti Zariņa (Rī-
gas Auseklis) 54.2 sek. I5M m skrējiena
visas trīs pirmās rietas izcīnījuši jelgav-
nieki: 1. SturUUs 4:33.« mia.: 2. SergE-
jevs 4:34,1 aa 3. Zvejnieks 4:34,2. Tillēk-
šanā na aagstleUaai teicamākos rezultā-
tus i.62 m na 1.69 m realizējis rīdzinieks
Škinkls (Daugavieši), kamēr biedrību des-
m ucina labākie bijuši: tailēkšaca — Pīle
(Bauskas TS) 5.*7 m aa augsēlkšaaā —
Mekoas (Jelgavas SB) l.. Lodes grū-
iaaī E. Jēkabsons (Daugavieši) uzrādiiis
māsa šīs sezonas labāko 14,33 m rezultā-
ta. Diska viņš alzHdināiU 41.48 m tāla.
No provinciešlem mešanas disciplīnās tri-
umlēiuii: lodē — Baks (Aasma) 12.15 m
un diskā Ptvviškis (Baaskas TS) 33.85 m.
Arpas desmitcīnas programmas 4X1M m
distanci Ances Aasmas stafetes četrinieks
veicis 47,2 sek. laikā an Baaskas TS 48J
sek. Sievieša sacensībās teicamākie sa-
sniegumi atzīmēiaiies šādi: 1M m — 1.
Daudere (Ausma) 14.5 sek.: 2. Retbergs
(Baaskas TS) 14.7: 3. Novicka (Daugavie-
ši) 14.8. TaUekiaaā — 1. Novicka 4.18 m.
Lodē — I. Kolāža N.48 m: 2. Kliveaa (abas
Daugavieši) SM. Nākamais ievērojamā-
kais zemgalieša vieglatlētikas sarīkotam)
būs Zemgales meistarsacīkstēs, kas risiai-
sies 17. an 18. Jūliji Jelgavā.

Latgales apgabala biedrība sacīkstes des-
mitcīnā risinājušās Līvānos, klātesot Lat-
vijas sporta dzīves vadītājam Rob. Plūmēm
an Latgales sporta lieta pilnvarotam L.
Steiaertam. Bez Līvānu vieglatlētiem des-
mitcīsā startējuši vel vienīgi daugavpilieši.
Uzvara kopvērtējuma ar 7127 punktiem gu-
vuši Livaaa Sporta Biedrības pārstāvji, at-
stājot 2. vieti Daugavpils SB izlasi 6441 p.
Vērtīgāko rezultāta sasniedzis daugavpilie-
tis Mežaraups tāllekšanā 6.35 m: 2. Strī-
diņš (Līvāau SB) 6.17. Pārēiās disciplī-
nās pārākie bijuši: ldi-B. Sletis (Dau-
gavpils SB) 113 sek.: 4M m — Sališs
(DSB) 55.4 sek.; 160» m _ ZnoUaš (LSB)
4:40,2 mia.: angstlekiaaā — Māsāas (LSB)
1,60 m: 2. Cechovičs (DSB) ari 1.60: lodē
— A. Saulītis (LSB) 11.55 m: diskā — A.
Saulītis (LSB) 3745 m: 2. Meiarauas
(DSB) 36,03. Biedrību sacensībā oieccīaā
startējušas vienīgi Līvāaa SB vieglatlētes,
salasot kopsummā 1477 punktus. Atsevlškis
disciplīnas atzīmējulšes šādi vārējami: 109
m — SeUcka 14.1 sek.: tāllekšanā — Bruz-
cale 4.18 m: aagstlēkšanā — Graudiņa
1.275 m aa lodē — Jaauškeviča 8.18 es.

Atgriežoties Pāris vārdos pie Rigas
biedrību desmitcīnas sacensībām, pastās-
tāms, ka uzvarētāji Daugavieši par 101
punkta pārspējuši sava pagilaša (ada re-
zultāta, kad vīni kopvērtējumā sasniedza
12.527 pnakras. kamēr šogad vīna varēlums
ir 12.628 p. Ne visam biedrībām tomēr
Daugavieši ir vienīgie, kas labojas! savu
paakta kopskaita. US. VEF aa Ausekla
vieglatlēti palikusi patāla aiz saviem 1942.
gada rezultātiem. Šis apstāklis liecina, ka
mūsu vieglatlēti vēl aeprot būt pietiekami
Čakli aa neatlaidīsi cīaitāil vieaība sacen-
sībās, knr par sava biedrību Jāizliek Pat
visas pēdētās spēka aa enerģijas rezerves.
NEGAIDĪTS V. GEIDANA

PANĀKUMS
Vasarsvētki bila Ietekmējuši ari sacensī-

bas Rīgas klnodromā. Nebila ae parastais
apmeklētajā pieplūdums, aedz arī sacensī-
bām citreizējā sprieguma. Pārsteiguma pē-
dējā braacieaā sagādāta V, Geidāas. pir-
lleciaoši azvarot ar Koraets. Labākās sek-
mes guva treneris K. Vērītls ar 3 uzvarām.
Vispārējais risinājums sekojošs:

1. sac. 1. Rieteklītis — A. Jansoos — 190*
— 3.12,8 — 47,1; 2. Loma — A. R. Lein-
begs — 1820 — 3.15.0 — 417,1 2. sac 1. Lī-
vija — R. Lielais — 182» _ 3.11.7 — 453:
2. Sanmāra — E. Ozoliņš — 1800 — 3.11,8 —
46.5. 3. sac. 1. Valets — V. E. Bērziņš —
1SO0 — 3.02,4 — 413: 2. Ēfipris — J. Krito-
novs — 1820 — 3.033 — 40.7. 4. sac. 1.
Krezs — K, Apmānīs — 182» — 2.57.2 —
373: 2. Manoli — A. Švalo — 1860 — 2*74
— 35,4. 5. sac, 1. Salome — K. Vērītis —
2220 — 4.023 — 49,0: 2. Farida — F. Mas-
lobojevs — 2180 — 4.0.4 — 51.1. 6. sac
1. Raphla Gny — K. Vērītls — 182» — 3.21.6
— 50,7; 2. Larka — V. Gaagis — 1820 —
3.24.6 — 52,4. 7. sac 1. Saamāra — L. liel-
manis — 1600 — 2.54.6 — 49.1: 2. Bonniis —
St. Štucers — 1620 — 2.55.0 — 48.*. 8.
sac. 1. Oklands — A. Jansons — 1860 —
3.11,» — *1M 2. Skudrīte — J. Grazdlnš
— 18t» — 3.14.0 — 443. ». sac 1. Velta
— A. Antonovs — 162* — 2.48,0 — 43.7: 2.
Meta — V. Ozols — 164» — 2.483 — 42.7.
10. sac. 1. Volo Volute — K. Vērītis — 1840
— 2.53.t — 34.0: 2. Princis B — J. Grazdlnš
— 1840 — 2.53.6 — 343. 11. sac 1. Kor-
aets — V. Geidāas — 226* — 3.40,6 — 3T4:
2. Madrids — J .Petrovs — 22*0 — 3.41.0
— 38.6.
A Ari tu. Brat! Tā aa fcr iznācis, ka se-
nāk, zobojot citus koilēgas par aepareiziem
hipodroma rakstiem, tagad pašam Ieskrējis
lielais «baks». Pagāiašā aamari Iaa pats
virsraksts ir kļūdains un arī teksti viscaur
velkas ti pati kļūda: Diktatora vietā visur
likts Valkazars. Lūdza to atvainot!
flfe Nākamā svētdienā Berlīnē — Marlea-
dorlā notiks Vāciias Derbiis. kas. sākot ar
pagājušo gadu, nes GoldpokaJ nosaukumu.
Šogad startēs II trīsgadnieki. Galvenie uz-
varas cerētāji atkal ir vecu vecie konku-
renti J. Fremmiags aa C. Mills, gluži ki
mums tr. K- Vērītis un tr. R. Bekeris. Pē-
dējais pašreiz Ir Berlīne un varēs noraudzī-
ties ari Vācijas Derblju.
Ā Ne vieamēr var laurus plūkt. To šoreiz
piedzīvolis vieas ao Vācijas vkiabāklem
braucējiem — J. Fremmiags. kas pagājušā
svētdienā vlesoias Vīne, bet nespēta gūt
nevienu uzvaru, ierindojoties tika) trīs rei-
zes godalgotās vietās,
tat 27. lūnilā Vīaē aotlks starptautiska sa-
ceasība visu valsta zirgiem Vīnes balvas iz-
cīni ar 30.000 RM balvu. Sacensība ir trīs
bita brauciens 1*15 m distancē. Cerēsim,
ka. turpinot tikpat strauji attīstīties māsu
zirga sportam ki pašreiz, drīz arī mēs va-
rēsim lolot izredzes piedalīties šādās sacen-
sībās. ? Verners Kanaps.

1. LIGAS FUTBOLISTI CĪNĀS
BEZ PĀRMAIŅĀM

Rīgas 1. ligas futbola meistarības Izcīnās
turpinājumā lielāko interesi saistīja aba
vadošo vienību Daugaviešu an LwP cīnās,
kas kā pretiniekus šoreiz saņēma it respek-

tējamas vienpadsmitās. Gaidītie nārsteiga-
mi tomēr izpalika, aa abi uzvaras favorīti
guva pārliecinošus panākumus. Daugavieši
ar 3—* (1—0) gala iznākamu parspela Vai-
roga izlasi. Pirmos vārtus uzvarētai! gu-
va ar FiTcimana raidījuma, kam Znatnals
vēlāk pievienoja vēl divus ieguvumus.
Daugavieši arī noteikti bila labāka vienī-
ba laukumi. Lvrf» pieveica Ausekļa virk-
nēzuma 3—1 (l—*). Divas vārtus karavīri
gnva no 11m soda sitieniem, bet trešo aiz-
raidīta garam ... Jā. Ausekļa aizsardzī-
ba darbojās tiešām loti neveiksmīgi! Lielā-
kais vājuma punkts tomēr Ir Ausekļa pus-
sargn līnija, kas atstāja pavisam bāln Ie-
spaidu. Pēc ilgāka pārtraukuma laukumi
reiz atkal darbojamies redzējām mušu kād-
reizējo valsts vienības spēka Arnoldu Štan-
veru, kas ieņēma centra uzbrucēja posteni.
Viga spēle viscaur atzīmējas saprātīga. Kā
labākā vieaība zaadē. pieredzēt dabūlām
Amatiera — Vvtīs sacensībā. Amatlers vi-
sa laiku atradās pārsvara, bet Vvtis spēli
beidza ar 2—* (I—0) uzvaru. Ko amatie-
rieši nespēta panākt atrodoties spēles lie-
lāko dala Vvtis vārta priekšā, te uzvarē-
tai! panāca ar atseviškem caargālieniem
Amatiera uzbrucēja darbība atzīstama par
zem katras kritikas esoša. Bolderata az-
varēja Nedzirdīgo Sporta vienpadsmito ar
15—0 (6—0) rezultāta, kas Ir taraīra vārta
biruma rekords. Vieas Pats 5 vārtos ta-
va Ābols. Nākama soēlu kārtā 1. liga sa-
cenšas: US — L»vP: Auseklis — Nedzir-
dīgo Sports. Daugavieši — LSB. Bolderata
— Amatiers an Jūrmalas Sports — Vvtis.
Otrdien. 15. jūnijā pīkst. 19 ASK laukumi
notiks atlikti 4. kārtas «Pele starp LwP
an LSB vienībām.

Jaunatnes ligā pagājušā nedēlā notika ti-
kai 3 sacensības. Spēcīga VEF vieaība
pārspēja RV 4—0 (2—4). bet «vilki» savu-
kārt ar 1—• (*—0) gala rezultātu pārspē-
ja Daugaviešu zēnus. Vairogs pieveica
Ausekli 7—0 (3—0). Otrdien. 15. iūnīiā,
pīkst. 19 Kiegelu Ielas sporta laakamā spē-
kiem mērosies RV an LDzB jaunatnes vie-
nības. Pārējo spētu termini vēl aav zi-
nāmi. —č—

20. JŪNIJA — RITEŅ-

BRAUKŠANAS SACĪKSTES
Sporta biedrība Marss savi treki svēt-

diea. 20. jāaijā, pīkst. 16 rika eksteraas
riteņbraukšanas sacensības. Programmi
paredzēti sekojoši braucieni: 1) 5 kia A
klasei ar 5 llnlšem: 2) A un B klasei aust-
rāliešu izslēgšanas braacieas: 3) 4 km B
klasei ar 2 liaišiem; 4) 3 km junioriem ar
vešana pie normas 6 min.: 5) Cerības
brauciens ar priekšādošana. Pēc abām pir-
majām šīgada riteņbraukšanas sacensībām
treki, kas sniedza augstākā mērā Intere-
santas cīnās, ar loti liela interesi varam
gaidit šo iauno sarīkojumu.

Malējie pussargi - melna darba darītāji
Skatītāju tūkstošu gaviļu un aplausu vētra atkal

jūsmīgi pāršalc stadionu. Lūk. tur karalis futbols
savā brīnišķīgajā varā tur visu prātus: uzbrucēja
raidījums sasniedzis gala mērķi, vai atkal vārtsarga
brīnumjauks kritiens, varbūt aizsarga lielisks ma-
nevrs likvidējis jau šķietami pilnīgi neglābjamu si-
tuāciju. Jā, uzbrucēji un aizsardzības trijnieks ar
savu beigu vīru priekšgalā pastāvīgi atrodas cīņas
vērotāju tūkstošu uzmanības centrā, jo viņi parasti
ir vistuvāk bumbai, kad izšķiras vissvarīgākais
jautājums: atzīmēsies vārtu ieguvums vai nē? Šo
saistošo mirkļu vara skatītājs it kā piemirst, ka
laukumā starp 11 vīriem atrodas ļaudis, kuriem
nav tikai jādomā kā ieraidīt bumbu tīklā jeb atvai-
rīt to pēc iespējas tālāk no saviem vārtiem, bet šo
spēlētāju uzdevums ir daudz vispusīgāks. Viņiem
pastāvīgi jābūt uzmanīgiem aizsardzībā un sekundi
vēlāk jāizmanto visa māka. lai ievadītu un atbal-
stītapēc iespējas bīstamāka uzbrukumu. Šos fut-
bola laukuma «daudzcīņmekus* sauc par pussar-
giem. Šķiet, nekas netiek pārspīlēts, ja pussargus
godina par futbola laukuma čaklākajiem un reizē
ari klusākajiem ļaudīm. Varbūt atsevišķi būtu, jā-
atdala visa vienpadsmitā «mugurkauls*, centra
pussargs, kura uzdevums ir tik atbildīgs, ka šo pos-
teni pastāvīgi ieņem viens no vienības visizcilākiem
spēkiem, kura lieliskā darbība tad, protams, nevar
aizslīdēt garām skatītāja skatam nepamanīta. Kā
tipiski neatsveramā «melnā darba * veicēji raksturo-
jami malējie pussargi. kuri allaž situāciju veidotāji,
lai uzbrucēji gūta vārtus, un te viņi atkal jau kā
«čaklas skudras* atsteigusies talkā savam aizsar-
dzības beigu trijniekam.

Malējā pussarga pienākumi gan, paviršāk raugo-
ties, šķietos vienkārši, taču būt par ideālu sava pos-
teņa izpildītāju ir pat grūtāk kā klāt par lielisku
uzbrucēju, nepārvaramu aizsargu vai brīnumveiklu
vārtsargu. Teicama pussarga pirmā prasība Ir
vispusība, tad neizsmeļams izturības krājums un
priekšzīmīga techniskā. kā arī taktiskā maņa. Pus-
sargam jācenšas būt reizē uzbrucējam un arī aiz-
sargam, pie tam turklāt jāprot atrast īsto vidus
ceļu . lai viņš tomēr paliktu pussargs, čaklākais an
nenogurstošākais no visiem cīnītājiem laukumā.

Papētot uzmanīgāk Latvijas futbola pūru. ātri
kļūst skaidrs, ka malējos pussargus, kuru sniegums
bijis tiešām augstas vērtības, atrast nemaz nav
viegls uzdevums. Istl 100 proc. ideālu malējo pus-
sarga mums bijis pavisam maz. Neapšaubāmi pāri
visiem stāv ilggadīgais izlases vienības kapteinis
Jānis Lidmanis. kas Latvijas sarkanbaltsarkanas
krāsas starptautiskajāsacensību laukumā reprezen-
tējis ne mazāk kā 58 reizes. Lidmanis dibināti godi-
nāms par mūsu visu laiku labāko malējo pussarga
Spožākajās slavas dienās, kas turpinājās ilgus ga-
dus, Lidmanim netrūka gandrīz neviena no tipiskā-
kajām pussarga īpašībām. Vēl tagad neatdarināma
palikusi viņa taktiskā izpratne. Lidmaņa snieguma
kā viens no retajiem baudījis arī dziļu skatītāju at-
saucību. Ārzemju viesiem allaž vesela sensācija
bija Lidmaņa tālie sāna iemetieni. kas Viņpus cen-
tra līnijas nozīmēja ne tikai priekšzīmīgu centrē-
jumu, bet pat precīzu stūra sitienu. Kā ilggadīgs

Latvijas izlases vienības kapteinis, Lidmanis spilgti
izpauž katra teicama malējā pussarga skaistāko
īpašību: vienmēr skaidri pārredzēt, kas notiek lau-
kumā un ta pilnīgi vadīt un diktēt sava vienpadsmi-
to darbību. Šis svarīgais apstāklis ari daudzās
valsts vienības radījis ainu, ka kapteiņa pienākums
veic malējais pussargs. Mūsu izcilāko malējo pus-
sarga pulciņā Lidmanis gan ir spožākais, bet ne
vienīgais dārgakmens. Cik daudzas reizes pēc
valsts sacīkstēm mūsu kaimiņi igauņi par latviešu
labāko vīru necildināja Voldemāru Rozi. kas se-
višķi labi jutas tad, kad viņam aiz muguras aiz-
sarga vietu ieņēma nešķiramais draugs Grāvelis.
Tagad neaizmirstamā «puķītes* Rozes dzīves ceļu
boļševika šausmu vara alzvijusi nezināmā tālumā.
Bija laiks, kad mušu otrs ievērojamākais futbola
centrs Liepāja latvieša izlases komplektē jumam de-
va tikai viena spēlētāju, ātro un enerģisko pussarga
Stankusu. Arī kurzemnieku futbola dižais ozols Tīls
savas cīņas izlases vienpadsmitā absolvēja kā ma-
lējais pussargs. Kur tad vēl nelaiķis Novickis. cī-
tīgais Auziņš, lielais taktiķis Fogels. Karsons un
vēl viens otrs. Visi viņi ieņem izcilu vieta Latvijas
labāko malējo pussarga virknējumā, kara īsfo seju
vispareizāk atklāj saraksts ar atzīmītēm, cik reizes
Latvijas ievērojamākie malējie pussargi darbojušies
izlases vienībā. Luk:

1. J. Lidmanis 58 reizes
2. V. Roze 22 „
3. S. Maģers 20 „
4. A. Stankus 17 „
5. A. Novickis t 9

K. Tīls 9 „
7. H. Fogels 8 »

R. Pakalns 8 „
9. A. Auziņš 7 „

Anis. Pavlovs 7

Mūsa malējo pussargu maza vājība liekas allaž
bijusi, ka pārak liela vērība veltīta aizsardzībai, ne-
domājot tik daudz par uzbrukuma atbalstīšanu. īstu
paraugspēli pretinieka bīstamākā vira nosegšanā
reiz nodemonstrēja Roberts Pakalns, kad viņš pil-
nīgi paralizēja slavena norvēģa kreisā ārējā uzbru-
cēja Brustada darbību. Runājot par mūsu malējo
pussargu saimi, vēl interesanti konstatēt, ka daudzi
no latviešu izcilākiem pussargiem savas gaitas sā-
kuši kā uzbrucēji, tikai vēlāk atrodot savu īsto vie-
tu. Šeit jāsāk ar nevienu citu kā Lidmani. tad
Rob. Pakalns un arī pašreiz māsu futbola laukumos
malējo pussargu darbu vissekmīgāk veic eksuzbru-
cēji M. Pētersons (Daugavieši) un Koneckis (ASK).
pie kam pēdējais pussargu pulkā pārgājis tikai šo-
gad. Šie piemēri skaidri rāda, ka pussarga nepie-
ciešamā vispusība lielisku rūdījumu gūst pāris gadu
uzbrucēju gaitās. Šo paša ceļu gājuši arī Latvijas
izcilākie centra pussargi E. Pētersons, A. Šeibells
un F. Krupšs. Šie nedaudzie vārdi par čaklajiem
melnā darba veicējiem malējiem pussargiem. lai tr
godinājums viņiem un arī mazs atgādinājums ska-
tītājiem, ka bez uzbrucējiem laukumā pastāvīgi at-
rodas arī visu vienotāja saite — pussargi, visdarbī-
gākie, bet ari paši klusākie karaļa futbola bērni.

Jfinis Zariņš.

Ziepju un parfimēriju fabrika

«DELTA»
Ip. Fridrichs Pokuls.

Tālr. 43720, 43721
Rīgā, Ventspils ielā Nr. 48.

Skārda izstrādājuma fabrika

«KVĒLE»
Rīgā, Artilērijas ielā Nr. 29-31

Tālrunis 94381

BŪVUZŅĒMUMS

JĀNIS SĪLIS
RlOA

Kantoris Artilērijas ielā IT—15,
Tālr. 95346

Būvlaukums un darbn. Ganību
dambī 25. tālr. 54268

Augstbūves — Barakas — Koka
konstrukcija

ĶĪMISKA FABRIKA

«NITRA»
Rīgā, Daugavgrīvas ielā 63/65

Tālr. 49374, 49602.

Ražo: mazgāšanas ua tīrīšanas
līdzekļus, zemes krāsas, ķīmis-
kas krāsas, un būvaizsardzības

līdzekļus.

SAPLĀKŠŅU FABRIKA

«LIGNUM»
Izgatavo dažāda Izmēra sa-
plākšņus no 03—22 m/m bie-
zumā no 1. šķiras berza un

alkšņa materiāla.

Bolderājā pie Rīgas.
Direkc. t. 40209. eksped. 40243

Koku iepirkšanas nodala
Rīgā, Kalku ielā Nr. 27/29

Tālr. 32486.
Iepērk neierobežotā daudzumā
berza un melnalkšņa baļķus un

klučus.

Strādnieki un amatnieki
vajadzīgi Latvijas plākšņu stiklu fabrikai.

Fabrikā ir kopgalds.
Pieteikties taktikas kantori, Rīgā, Sliežu Ielā Nr. 6

Tālr. 54189 un 95924.
Turpat bez maksas izdod zāģu skaidas



Sieviete sasniedz 1,71 metru augstumu
Šīgada vieglatlētikas sezonā pirmā svarīgākā

ziņa nak no Amsterdamas, kur holandiešu lieliskā
sprinta un lēkšanas sacensību speciāliste Fannija
Blankera-Koena realizējusi šīs vasaras pirmo pa-
saules rekordu. Augstlēkšanū viņa veikusi sieviešu
konkurencē vēl nepiedzīvotu 131 m augstumu. Šo
vēsturisko pasaules rekordu, kad sieviete pirmo
reizi lēkusi augstāk par 130 m robežu, Blankera-
Koena sasniegusi, nodemonstrējot tiešām brīniš-
ķīgu lēcienu virkņu Viņa sākusi lēkt ar 1,645 m,
tad latiņa pacelta uz 167 m, kuru pārvarēšana jau
nozīmētu jaunu pasaules rekordu. Arī šo augstu-
mu Holandes daudzkārtējā meistare veikusi loti pār-
liecinoši. Viņai pa spēkam vēlbTJis nārlēkt arī lj69
m un beidzot 131 m atzīmi. TS pārisnO minūšu lai-
kā Blankera-Koena pasaules rekordu augstlēkšanū
labojusi ne mazāk ka 3 reizes.

Runājot par sieviešu augstlēkšanas pasaules re-
korda līdzšinējo attīstības gaita, tur atrodamas
daudzas tiešām interesantas lietas. Vispirms pa-
stāstāms, ka jau 1938. gada septembri Eiropas meis-
tarsacīkstēs Vīnē skatītāji jūsmīgi uzgavilēja vācu
augstlēcējai Dorai Ratjenai, kas otrā mēģinājumā
pārlēca 130 m augstumu. Vieglatlēšu prieki par
ļauno ievērojamo pasaules rekordu tomēr neturpi-
nājās ilgāk par pāris nedēļām, jo izrādījās, ka lī-
dzīgi čechu vidējo distanču rekordistei KoubkovaJ,
arī vāca lieliska augstlēcēja Dora Ratjena ir vīrie-
tis. Tā modernā medicīnas zinātne sieviešu, viegl-
atlētikai atņēma vienu no visfantastiskākiefn pasau-
les rekordiem. Jau pirms tam par oficiālu pasaules

laiku labāko augstlēcēju saraksts, kas lēkušas aug-
stāk par 160 m mērījumu:

1. Blankera-Koena (Holande) 131 1943.
2. Odama (Anglija) 1j66 1939

Pfenninga (Šveice) 1M 1941.
4. Silei (Amerika) 165 1932.

Didriksone (Amerika) 165 1932.
6. Solms (Vācija) 1M 1938.

Csaks (Ungārija) 1M 1938
van Balena (Holande) 1M 1938.

9. Kaan (Vācija) 1*3 1939
10. Gizolfa (Holande) 162 1932.

Jamouchi (Japāna) 162 1942.
12. Ardena (Amerika) 161 1935

Kosneta (Anglija) 161 1938
van Heerdena (Dienvidafrika) 161 J939.

Kā redzams, tad teicamākus rezultātus par 160
m spējušas realizēt ne vairāk kā 14 vieglatlētes, bet
1,70 m robežu uzvarējusi tikai viena, jaunā pasaules
rekordiste Koena-Blankera. kas ar šo vēsturisko
sasniegumu sieviešu augstlēkšanas rekorda attīstī-
bā ievada jaunu svarīgu posmu: turpmāk pasaules
rekordistes godu varēs iemantot vienīgi pārvarot
170 m robežu.

Bezgala apbrīnojamā Holandes sportiste Blan-
kera kundze', kura pirms laulībām ar savu trenera

rekordu bija atzīts Rat jenas 1675 m veikums, kas
zemes lodes rekordu sarakstu greznoja līdz pat pa-
gājušā gada rudenim, kad starptautiskās vieglatlē-
tikas savienības prezidijs šo Ratjenas vārējamu
svītroja. Taču jauns pasaules rekords netika ap-
stiprināts. Starptautiskās vieglatlētikas savienības
prezidijs šī jautājama izlemšanu atstāja nākošajam
visa valstu delegātu kongresam. Tā oficiāli sieviešu
augstlēkšanas sacensība bija bez pasaules rekorda
īpašnieces. Kā pasaules rekords gan allaž tika
godāts šveicietes Pfenningas 166 m rezultāts, ko
viņa sasniedza 1941. gadā. Tagad visas šīs ne-
skaidrības par to, kāds ir un kam pieder pasaules
rekords, novērsis vēsturiskais Holandes sieviešu
vieglatlētikas krāšņuma Fanniias Blankeras-Koenas
briljantais starts, kur viņa pasaules rekorda atzī-
mi labojusi 3 reizes!

Protams, visliksmāki par savas meičas lielisko
sasniegumu ir paši holandiešu Jau pirms 15 vasa-
rām Holandei reiz piederēja pasaules rekords, kad
1928. gadā viņu auguma garā vieglatlēte Gizolfa
pārlēca toreiz vēl neaizsniegtu 1,582 m augstumu.
Sis Gizolfas vārējams nepārspēts palika gan tikai
mazliet vairāk kā mēnesi, jo jau olimpiskās spēlēs
Amsterdamā skaistā zelta medaļas ieguvēja kanā-
diete Ketervūde nāca ar jauna 1£9 m pasaules re-
kordu. Tagad 1,70 metru robežas uzvarētajā Blan-
kera-Koena ir atkal atguvusi vērtīgo pasaules re-
kordu savai dzimtenei, tulpju un vējdzirnavu zemei
Holandei.

Cik izcils ir Blankeras-Koenas jaunais pasaules
rekords, to visspilgtāk raksturo zemes lodes visu

saucās Koena jaunkundze, vieglatlētikas apvāršņus

nav jauns an nepazīstams vārds. Jau 1938. gadā
Eiropas meistarsacīkstēs Vīnē viņa bija sekmīgākā
Holandes krāsa reprezentante. Pec ģimenes dzīves
nodibināšanas jaunā Blankera kundze pat vairākus
gadus atstāja vieglatlētikas laukumu. Taču lielā
sporta mīlestība an ideālie apstākļi, kur viņas vīte
ir viens no populārākiem Holandes vieglatlētikas
speciālistiem, drīz vien atkal Blankera kundzi at-
sauca atpakaļ aktīvo saimē. Par vienu no zemes
lodes izcilākām atlētēm Blankera-Koena izveidojās
jau pagājušā gadā, kad viņa atkārtoja itālietes Tes-
toni pasaules rekoru 80 m brjērskrējiena (113 se-
kundes), un bez tam realizēja arī Eiropas teicamā-
kos rezultātus 100 metros (113 sek.) un augstlēk-
šanā (165 m). Arī šis sezonas sākumā kopa ar lie-
lisko pasaules rekordu augstlēkšanā viņa nostāju-
siesies māsa kontinenta izcilāko atiešu priekšgalā
100 m sprinta distancē, kuru šogad Blankera-Koena
veikusi 12.0 sek. laikā un 80 m barjerskrējienā, kur
viņas Šīs vasaras labākais sasniegums līdzinājās
11J8 sekundēm. Interesantas paralēles brīnišķīgo
Holandes rekordisti saista ar mūsu izcilāko sieviešu
vieglatlētikas pārstāvi Lidiju Gaili-Leimani. Par
Blankeras-Koenas treniņu darbu rūpējas viņas vīrs.
un arī latviešu trīskārtējās rekodistes galvenais pa-
doma devējs ir ģimenes galva — mūsu sprinta
meistars Imants Gailis. Tādi gala vārds šai vņā
izveidojas īsti vienprātīgs: apzinīgu dzīves drauga
rokās lielisku progresu piedzīvo ievērojamu viegl-
atlēšu rezultāti, sasniedzot savus augstākos kaln-
galus. J. Z.

J. Stendzenieka 70,80 m rezultāts joprojām nepārspēts
Visu Eiropas iemin vieglatlēti ian pār-

baudījusi sacīkstēs sava Sīpavasara treni-
ņos sasniegto gatavība. Ik diena nak klāt
zinas par Jauniem rezultātiem, un tagad
ian iesvētāms savirknēt eiropiešu iīs se-
zonas Ievadījuma sacensību teicamāko sa-
sniegumu sarakstu. Pirmās 1943. gada vēs-
tis no Eiropas vieglatlētikas stadioniem
tad nn stāsta, ka

SPRINTA
izcilāki varēluml vēl aav realizēti. 1N

m distanci pagaidām visātrāk veicis ļaunais
nngārn talants Čani 10,7 sekundēs, aiz ka-
ra seko viņa tautietis Pelsoši, holandieša
eksmeistars Bergers nn Zviedrijas rekor-
dists Straadbergs ar-vienādu 10.8 sek. at-
zīmi. 200 metrus līdz šim ātrāk- par 22.0
sekundēm absolvējuši vienīgi Holandes
sprinta lepnums Osendarps un ungārs Pel-
soši, kas uzradījuši 213 sek. laika. 400 m
skrējienā noteikts pirmais ir zviedrs Liun-
grens ar 40.0 sek. rezultāta, tad ītatu re-
kordists Lanci 49,3 sek. Pārsteiguma

VIDĒJĀS DISTANCĒS
sagādājuši dāni. Ieņemot abas pirmās vie-

tas 800 metros. Dānijas rekordists Horsts-
Sorensens sasniedzis 1:53.0 mia. laika un
viņa sīvais konkurents Bergstens 1:53,8
min. Tad ki 3. pēc kārtas aak Liungrens
(Zviedrija) 1:54.2 mia. aa 4. pasaules re-
kordista Harbiga lielais sāncensis itālis
Lanci 1:54.4 mia. Neesot ierindā Haggam,
kas atteicies no daudzajiem starta aicinā-
lamiem Eiropā, dodoties ar kāda tvaikoai
nedrošajā ceļa pāri okeānam, noteikts 1500
m skrējiena Nr. 1 Ir otrs fenomenālais
zviedrs Arae Andersous. kura šīgada tei-
camākais vārējams līdzinājās 3:52.2 mlaS-
tēm. No

GARĀKIEM SKRĒJIENIEM
interesantu zina pavēsta 30M m sacee-

sība. kur ka neaizmirstamajās slavas die-
nas 1. vieta pieder Somijas pārstāvim Sar-
kamam 8:31.3 min., kurn visnopietnāk ap-
draud miniatūrais ttala rekordists Beviakaa
8:34,0 min. Sarkamas rezultāts liecina, ka
somi pamazām _ atsāk cīnu par zaudētās he-
gemonijas atgūšanu. Labs norādījums tam
arī tas. ka pēc vairāku gada pārtraukumu
darbību atjaunojusi Somijas slavenā Vieru-
māki sporta augstskola. Maz eiropieši sa-
vas spējas vēl izmēģinājuši 5000 m distan-
cē, kamēr 10.000 m skrējiena sensaciia ir
Spānijas pārstāvis Roio, kura laika 31:36.3
mia. nav spējuši sasniegt aī tralis Bevia-
kaa (31:41,0) na aagārs ScilagI (31:44.0).
Rojo varejums reize ir Jauns Spānijas re-
kords, kas līdzšiaēlo atzīmi pārspēj par
vairāk kā minūti. Brinamātri rekorda me-
dības uzsācis populārais īranču gargabal-
aieks Lalanne. kas par sava šīs sezonas
lielo mērķi spraudis nodomu pārsniegt
Bouina sirmo Francijas rekordu 1 stundas
skrējienā 19021 m. Divos mēģinājumos '

Lalanne piedzīvojis dzHu aeveiksml. Vlnš
1 stunda noskrējis «tika!» 18240 metrus. Ie-
vērojami iabaka rezultāta par Lalanal rea-
lizējis vācu maratonists Vobers 18535 m.
kas uzskatams par īsti vērtīgu varēiumu.
Noskaidrojies ir jau arī Eiropas šīgada pir-
mais morotona meistars. Ar 3:03:38.0 st.
rezultātu Spānijas maratona meistara godu
iemantojis Monge.
BARJERSKRĒJIENOS

pilnīgi atsevišķas klases sasniegums ir
zviedra flakona Lidmaņa 110 metru vei-
kums 14.4 sekundes. 2. labākais šeit pa-
gaidām Ir itālis Eritale 15.2 sek. 400 m
barjeri an tāpat 3000 m šķēršļa skrēilens
šogad vel gandrīz nemaz nav ietilpuši sa-
cīkšu programmās. Vairākas vērtīgas at-
zīmes atrodamas
LĒKŠANAS

sacensības. Tāllekšanā negaidīti visns
pārspējis Somijas karoga pārstāvis Simola.
kas sasniedzis agra pavasarī loti augstvēr-
tīga 7.40 m talnmn. Tālākas vietas ar ievē-
rojami vājākiem varējumiem ieņem Eliasons
(Zviedrija) 7.27 m nn Bours (Vācija) 7,21
m. Angstlēkšana par šīgada teicamāko
eiropieti sevi atzīmējis vācu atlēts Her-
mans Nake. uzradot sava sniegumā slavē-
jama noteiktību, kas liek domāt, ka no-
pietni ir apdraudēts Veinkotcam piederoša
Vācijas 2.00 m_ rekorda atzīme. Nake šo-
pavasar iaa parleds 1375 m na 1.95 m
augstumus. Pāri 1.00 m robežai vēl pār-
kluvis arī itala rekordists Kampagners

(1.92 m). Kartslekšanā līdz šim 4 metrus
spējis uzvarēt vienīgi zviedrs Sundkvists.
kas veicis 4.02 m augstuma. Arī ka 2. pēc
kārtas seko zviedrs Ohisons ».95 m aa 3.
itālis Romeo 3.90. Bez Izcilākiem rezul-
tātiem pagaidām palikusi trīssoļlēkšana.
Eiropas vieglatlēti šopavasar lieliska ga-
tavība nodemonstrējuši
MEŠANAS

disciplīnas, sevišķi šķēpa ua diska meša-
aa. Škepa māsa dārguma lina Stendze-
nieka 70,80 m varēiumu pirmajos startos
aav spējis pārsniegt ae tenomenālais so-
mu pasaules rekordists Irlo Nikkaaeas. ae
arī zviedri, lai gaa pēdējie, salīdzinot ar
pārējām Eiropas vadošajām sporta nāci-
jām ua> arī mums. dzīvo dnndz izdevīgāka-
jos miera apstākļos. Aiz Stendzenieka ki
otrais šķēpu nari 70 m līnijai aizlldināiis
zviedrs Siostrems. tačn viņa 70.20 m rezul-
tāts nepārspēj Stendzenieka rekordu, nn
ta Latvijas dēls Joprojām ir Eiropas 1943.
gada teicamākais škēpraidls. Māsu konti-
nentā šis sezonas izcilāko šķēpa metelu
galvgaļa piecnieks virknējas šādi: 1. Steo-
dzenieks (LatvHal 70.80 m: 2. Siostrems
(Zviedriia) 70.20: 3. G. Pettersons (Zvied-
rija) (7.30: 4. Nikkanens (Somija) «.78 aa
5. S. Eriksons (Zviedrija) 00,60. Diska me-
šanā Eiropā tagad galvenais vārds pieder
abiem lieliskajiem italu atlētiem Konsolini
un Tossl. kas it Ievērojami pārvarējuši

50 m Gaita. Pasaules rekordists Konsolini
ar 5134 m varēiumu ir šīgada labākais: 2.
Tossl 50.65 m un 3. zviedrs Berghs 49,52.
Vesera mešanā brīnišķīga zina ataesta no
Kroātijas galvaspilsētas Agramas, kur Vā-
cijas reprezentants Vilhelms Lutcs aizrai-
dījis veseri 59.60 m tālu. Lutca lieliskais
sasniegums pārspēj ari vācieša Blaska
59,00 m pasaules rekodu. taču Lutca rezul-
tāta atzīt par oiiciālu rekordu, kā arī ie-
rindot labāko sasnieguma sarakstā neva-
rēs. Jo viņš šo varēiumu uzrādījis ne sa-
cīkstēs, bet demonstrējuma metienā. Tā
dažreiz stingrie noteikumi dziļā araiēdiiā
pārvērš visfenomenālākos sasniegumus.
kaut gan īstenība par vīniem nevar pastā-
vēt nekādas šaubas. Bez Lutca eiropiešu
šīgada teicamāko vesera metēja trijnieks
ir: 1. zviedrs R. Liungrens 52.45 m: 2. itā-
lis Tadia 52,23 m nn 3. zviedrs Bo Erik-
sons 52,02. Pārsteidz, ka nevis Zviedri-
jas rekordists Bo Eriksons. bet gan viņa
mazpazītais tautietis Liungrens izvirzījies
priekšgali. Lodes grāšaai launa zviedru
cerība Herberts Vilrny sasniedzis 1530 m.
ungārs Nemetus 1543 aa igaunis Maal-
stelns 14.85. Interesantas cīnu ainas snie-gušas šīgada

SOĻOŠANAS
sacensības. Tā 10 km distancē savstar-

pēju sīvu dueli izturējuši abi zviedru Ie-
vērojamākie spēki, vairākkārtējais pasau-
les rekordists Johns Mikaelsoes un Verners
Kardmo. Pēdējais, kas nāk ne Zviedrlias
soļotāju Jaunākas paaudzes vidas ua Iaa
pagājušā sezonā pārspēja pastāvošo pasau-
les rekordu 7 Jūdžu soloiumā. šoreiz kal-
dinājis milzu pārsteigumu, uzvarot Mikael-
sona vienā ao viņa Iemīļotākām distancēm.
Hardmo 10 km nosoļojis teicamā 46:13.4
min. laikā, kamēr Mikaelsons mērķi sasnie-
dzis 20 sekundes vēlāk. Jauna Itālijas re-
kordu 15 km solojumā realizējis Kresevics.
15 km ka starplaika 25 km meistarības iz-
cīni vigi absolvējis 1:12:13.4 st.. pārspējot
par 13.4 sekundēm līdzšinējo teicamā lat-
vieša soļotāju pazinās Valeates rekorda
(1:12:26.8 st.). Jaunais rekorda sasnie-
gums tomēr ao Kreseviča spēkiem prasīils
tik daudz, ka vlnš. kaat arī atradies vairāk
ki riaki priekšā pārējiem konkurentiem,
izstājies eebetdzis 25 km garo ceļa gabala.

Itālijas meistara goda tādi 25 km solojumā
iemantojis Malaspina 2:11:58.6 st.: 2. Kro-
!a 2:16:56,4. ievērojamu rezultātu 25 km
distancē Šveices meistarsacīkstēs realizē-
jis uzvarētājs Bronnlmans. uzrādot šīs se-
zonas labāko 2:05:40,0 sasniegumu.

Tādu ainu pašreiz sniedz Eiropas šīgada
vieglatlētikas sezonas ievadīiuma posma
bilance, kura neapšaubāmi ievērojami mai-
nīsies vistuvākā nākotnē, kad sacensību
skaits eiropiešu vieglatlētikas stadionos kļūs
aizvien ievērojamāks ua pie starta būs vi-
sas slavenības, arī tās. kas pagaidām sa-
vas spējas spodrinājušas aa pārbaudījušas
tikai dzelžainos treniņos.
ROKAS BUMBAS MEISTARĪBA

BEZ ZAUDĒJUMIEM 3 VIE-
NĪBAS

Pagājušā nedēļā Rīgas rokas bumbas
meistarības turnīra risiaalās 2. kārtas spē-
les. Sīvāko cīna absolvēja Daugavieši ar
eksmeistara Starta vienību. 3 2 (2—0)
azvara atzīmēja Daugavieši, kurn sastāvā
lielisku sniegumu nodemonstrēja vārtsargs
Keslers. Uzvarētālu labā 2 vārtās guva vl-
nu_ bīstamākais uzbrucēīs Mikelsons. Abu
spējas it vienlīdzīgo pretinieku darbība to-
mēr visumā neapmierināja, kas sevišķi
sakāms par uzbrucējiem, kuru zālieni allal
apsīka Jau pie 16 metru līnijas. Rīgas meis-
tars vācn karavīru LwP virknējums pār-
spēja jaunos LDzB spēlētājus ar tarnīra
18—i (9—3) rekordrezultitn. Uzvara gu-
va ari otra vācu karavīru vienība Lure. kas
pieveica LSB izlasi 4—2 (2—0). Laukumā
gaa teicās It prāvs «elesbenieku» pārākums,
taču vīnu uzbrucēji izrādījās gaužām vāli
vārtu raidījumos. Pēc 2. kārtas spēlēm
Rīgas rokas bumbas meistarības Izcīnās
priekšgalā bez zaudējumiem Izvirzījušies
Rīgas meistars LwP. Daugavieši (4—0 P.)
un Latvijas meistars US Z—4).
VASARAS TURNĪRS

VOLEJBOLA
Volejbola savieaiba rīko plaša vasaras

tarnīra. kas Ilgs ao Jūnija līdz septembrim.
Spēles aotiks sekojošas klases: virslīgā,
I. Ilga an rezerves ligā kā vīriešu, ta ari
sieviešu vienībām/ Atkarība ao pieteikto
dalībnieku skaita atsevišķas Ilgas var ari
apvienot.

Zināmi Vācijas
futbola meistar-
sacīkšu finālisti

Stutgartē un Uannovera aizvakar notika
Vācijas iutbola meistarības izcīnās pusfināla
spēles. Svarīgas sacensības, kurām va-
jadzēja noskaidrot fināla pretinekns. atkal
ataesa maz gaidītas pārsteigumus. Stut-
gartē, kar risinājās Vīnes Viennas an Saar-
brikenas vieapadsmitu spēkošanās. 20.000
skatītāju biia acalieciniekl līdz pēdējam sa-
kāpinātam Saarbrikeaas fatbolista enerģijas
aa gribas speķa sniegumam. Sis gandrīz ar
zelta neatsveramas īpašības arī deva krāš-
ņas angļus: Saarbrikeaa pieveica techaiski
pārāko Viennas komplektējamu ar 2—1
(1—0) rezultātu. Jaa 1. paslaikā saarbrike-
nieši paaica 1—0 pārsvara. Sacīkstes tur-
pinājumi gaa vialeši dominēja laakami.
taču viaa uzbrucējiem nepavisam neveicās.
Pat Vācijas valsts vienības dalībnieks Do-
kers na citkārt vārta savienos precīzais cen-
tra uzbrucējs Fisers atstāja aeizmaatotas
visdrošākās sltaācijas. Ar II ai soda si-
tieaa Saarbrikeaa savu pārakama palielināja
2—0. aa tikai tad vārtās gava ari vīalešl.
Teicamākais cīnītais ao visiem 22 vīriem
bija Vācijas valsts vieaības spēlētais. Saar-
brikeaas centra pussargs Solds. kas pilnīgi
paralizēja Viennas uzbrukuma galveno pa-
nākumu kaldinātāja. Iekšēji trijnieka dar-
bību. Atzīmējams, ka Solds ir labs pazina
ari latvieša jatbollstlem. lo vhrš Vicllas
valsts vienība centra pussarga azdevnmas
veica ari 2. Vicllas — Latvtlas valsti sa-
cīkstē, kas risinājās 1937. gadā RIgi. Brī-
nišķīga sniegumu nodemonstrēja ar! abu
vienību vārtsargi. _ Ti Saarbrikeaas beigu
vīrs Dālmeiers glabā vairākus tādos stā-
vokļus, kad- šķita, ka vīntešl beidzot panāks
Izlīdzinājumu. Viennas vārtsargs Plocs sa-
vukārt lieliski stilā likvidēja piešķirto II
m soda sitienu, ko izpildīja Solds.

Hanaoverā 30.000 vērotāja bija nākuši ska-
tīt Salkes 04 uzvarētais Holšteinas-Kiles
vienpadsmitā cīna ar Cammera kausa div-
kārtējo ieguvēju Drēzdenes SC virknējumu.
Holštciniešu ātrajam uzbrukumam drēzdenle-
ii pretim stādīja loti uzmanīga aa taktiski
augstvērtīga aizsardzības darbu, kas galu
gala rūdītākajiem Drēzdenes SC lutbolistiem
arī nodrošināja It noteiktu 3—1 (1—0) uz-
vara. Pirmajās 45 minūtēs drēzdenieši vār-
tus guva ar centra uzbrucēia Siioa raidī-
jumu. 2. puslaika, kad Drēzdenes SC pā-
rākums Jau izteicas 2—0. Holšteinas-Kīles
vienpadsmitā uzsaka nepārtrauktu uzbruku-
mu virkni. Reiz, kad bumba lidoja Jau vār-
tos, Drēzdenes aizsargam Hempelim neat-
lika nekas cits ka to atvairi! ar roku. Se-
koja 11 m soda sitiens, no kura ķilieši at-
zīmēja savu vienīgo panākuma. Kāda strau-
ji caurgājiena drēzdenieši 3. reizi pārspēja
pretinieka aizsardzību, tā pilnīgi nodrošinot
3—1 uzvaru. Drēzdenes SC. kas uzstājās
savā labākā sastāva, šoreiz nodemonstrēju
vienu no savam pēdējā laika visspožākajām
spēlēm. Sevišķi augstvērtīgu darbību uz-
brukumā rādīja centrs Šons ar vāca seaseno
valsts vienības slavenību Hoimaai. kamēr
pnssargos neatsveramu darbu paveica Pohls.
Pēdējais Ir vieas ao vācu iutbola visapbrl-
nojamāklem reprezentantiem. Cīnās Jrontē
vlnš zaudējis roku. tačn arī šis apstāklis aav
mazinājis Pohla brīnišķīgo spēles maku.

Pēc aizvakardienas sacensībām an Ir
skaidrs, ka Vācijas futbola meistarības Iz-
cīnās līnalā 27. Jūniji Berlīnes olimpiskā
stadionā satiksies Drēzdenes SC aa Saar-
brikenas vienpadsmit!. Vācijai šogad būs
Jauns Iutbola meistars, lo šai augstajā godi
ae Drēzdenes SC. ae arī Saarbrikeaas krasu
pārstāvji līdz šim nav biiaŠĪ nevienu reizi.

US PELDĒTĀJU UN DAIĻ-
LĒCĒJUj
treniņi notiek pirmdienās, trešdienās aa

piektdienās no pl. 17.30—20.30 Ķīšezera pel-
dētavā. Tad pat var pieteikties arī ļauni
dalībnieki iesācēju gruna.

jekabs iuīiiuir
Fiduc pārv. Aleksandrs Baiše.

Rīgā, Tērbatas ielā Nr. 9/11.
Tālr. 27808

Tērauda un dzelzs preces
rūpniecībai un būvei:

Dzelzs, skārds, stiepules
Metalli
Darba rīki
Buvapkalumi
Dzelzs- nn tērauda preces
Mājturības preces
Nažu preces
Stikls un porcelāns
Spuldzes
u. c.

j(m/ja_ nK Hipodromi
JSS nšr* !ioianas satiia.
fT^T^ ļ t% 20- jūnijā 1943. pīkst. 13
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Rīgas augļūdenu
un minerālūdeņu

fabrika
Rīgā, Matīsa ielā 8

Zentral-Handelsgesellschaft Ost
fiduciārā pārvaldē.

Saimnieces — pārzines, pavā-
res, pavāru palīdzes un virtu-
ves strādnieces

vajadzīgas

Dzelzceļu bufešu, kopgaldu
un veikalu pārvaldei

Rīgā, Alir. Rozenberga gatvē
(Raiņa bulv.) Nr. 31

VALSTS KETA LIETUVE

„Vezuvs**
RĪGA,

Vidzemes gatvē Nr. 1.
Tālr. 51788

M. Nometpu ielā Nr. 45.
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A. Jausons
Rīgā, Pliskavas ielā 128

BŪVUZŅĒMUMS — KOKU
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dib. 1901. g.
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Atbild, vadītāja 95712
Technlskaif radītājs 95712
Galvenais inženieris 97155
Materiālu dala 95735
Grāmatvedība 92311
Algu grāmatvedība ...... 92931
Baraka an transporta daja . . . 97384

Viss caurraksta grāmatvedībai
Amerikāņu žurnāli
Roto pavair. aparātu pieder.
Konsultācija grāmatvedībā

Visu biroja mašīnu remonti

BIROJA DARBU ORGANIZĀ-
CIJAS CENTRS

„ORBIS"
Rīgā. Pils Ielā 6,

Tālr. 25396, 23238, 30611, 25395
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Sekoja vēl viens stūris rumāņu labā. To viņi Izsita
Vairāk uz centra pusi, kur bumbu gaidīja rumāņu cen-
tra pussargs. Tas vēl piespēlēja pa kreisi. Sekoja ass
sitiens, kas atsitās pret Bērza kāju, tad pret Kalēja celi
un no jauna izripoja aiz gala līnijas.

Bandavieši tikko spēja vairs izturēt. Lielais pulkste-
nis pie stadiona sienas rādīja, ka spēlēt atlicis vairs ti-
kai dažas minūtes. Rumāņi izsita stūri. Arī bumba li-
kās no karstuma nogurusi. Tā lēni pacēlās gaisa un,
par laimi atkal nolaidās uz «lielā» Tilta galvas. Situā-
cija bija glābtai Vēl brīdis, un spēle beidzās.

Ar 3—1 rezultātu uzvarēja Bandavas futbola klubs,
kas bija liels panākums turnejas pirmajā spēlē.

«Zēni, ātri zem dušas!» uzsauca Melnalksnis.
«Tā nav asprātība...» teica Kalējs, «tas tikpat daudz

kS tuksnesī izslāpušam lūgt nodzerties ledus limonādi.»
Piecpadsmit smaidīgas sejas raudzījās ārā pa auto-

busa logiem. Tie bija priecīgie bandavieši, kas devās uz
viesnīcu, kur viņus gaidīja pusdienas.

Pulkstenis rādija seši.

8. PATĪKAMS PIEDĀVĀJUMS.

Pēc pusdienām Melnalksnis ar Kalēju brauca uz Ro-
mania klubu. Abi atgriezās pēc pusotras stundas prie-
cīgām sejām.

«Kas tad nu papam un mammai par priekiem, pa-
stāstiet arī mums, bērniem.»

«Laikam labs ciema kukulis!»
Melnalksnis lika spēlētājiem sapulcēties Dzilnas Ista-

bā, kura bija vislielākā. Kad visi sanāca, viņi iesāka:
«Mūsu spēle rumāņiem ļoti patikusi, un kasē ieplūdis

tik daudz naudas, kā no valstu sacīkstes. Šinī sakarībā
mums piedāvāta jauna sacīkste, pie tam uz ļoti izde-
vīgiem noteikumiem.

Runājot par Šīsdienas sacīksti, jāsaka, ka Ienākumi
procentu veidā, ko saņems mūsu klubs, Ir prāvi, un jau
ar šo vienu spēli var sacīt, ka turnejā nebūs jāpie-
maksā. Klubs un mēs visi par to varam tikai priecāties.

Sim piedāvājumam es savu piekrišanu jau devu, Jo
domāju, ka jūs un kluba vadība būsiet ar mani vienās
domās. Uz Rīgu tālsarunu jau pieteicu. Faktiski šī
jautājuma izšķiršana atkarājas tikai no jums. Nu, zēni?»

Pa visiem viesnīcas stāviem cauri izskrēja mežonīgs
piekrišanas sauciens. No apakšstāva uzskrēja portjē un
izbijies pavēra durvis. Melnalksnis viņam atvainojās.

«Tātad — norunāts! Ceru, ka šī sacīkste neatstās
nelabvēlīgu iespaidu uz jūsu spējām. Jāspēlē būs parīt
pēcpusdienā, bet pēc tam mums tūlīt jādodas uz vil-
cienu un jābrauc tālāk. Nakti pavadīsim guļamvāģos.
Gulēšana nebūs sevišķi laba, bet citādi nevaram rīko-
ties. Bez tam mums būs liels prakses ieguvums. Vai
tam ir piekrišana?»

«Jā! Jāt Jā!..»
Melnalksnis pacēla roku, lai futbola tauta apklustu,

un tad runāja tālāk:
«Lieliski! Gaidīšu telefona sarunu ar Rīgu. Jūs va-

riet izklīst.»

Priecīgās pārrunās bandavieši izklīda. Viņi domāja:
ja sacīkste būtu labi apmeklēta, tā dotu klubam pat at-
likumu. Visi jutās ļoti pacilāti.

Pārrunu laikā viesos atnāca rumāņu futbolisti ar
laikrakstu vakara izdevumiem, kuros jau bija atreferēta
pirmā sacensība. Tur varēja vērot uzslavu par banda-
viešu skaisto un korekto spēli. Kāds laikraksts rakstīja:

«Interesants un rets gadījums, kas, ārzemniekiem
viesojoties, nekad vēl nav gadījies, un ko, varbūt, ska-
tītāji nepamanīja, bija tas, ka spēlē nebija neviena pār-
kāpuma — ne tīša, ne arī netīša. Tāpēc liels prieks par
šo jauko sniegumu var būt kā Bandavas, tā Romania
klubam.»

Ļoti atzinīgus vārdus sniedza visi laikraksti.
Nebija aizmirsts arī sensacionālais uzbrukums Dzil-

nām. Notvertie uzbrucēji bija jau nopratināti. Savos
izteicienos viņi vairākkārt pasvītroja, ka par uzbrukuma
motīviem neko nezinot. Nepazīstamais, kuru saucot Džo,
esot amerikānis, un Bukarestā neesot pirmo reizi. Džo
uzbrucējiem paskaidrojis, ka Dzilna esot jāsaņem ciet

un trīs nedēļas jāpaturot gūstā, bet pēc tam viņu va-
rēšot atkal atbrīvot. Par nogalināšanu vai ievainošanu
neesot bijusi runa. Citu neko amerikānis viņiem nav
paskaidrojis. Par izpildāmo «darbu» jau iepriekš labi
atlīdzināts, un viņu profesijā esot daudz nejautāt. Ja
kāds negrib stāstīt, tad no tā ar jautājumiem tāpat neko
neizvilkšot. Bez tam viņus tas nemaz neinteresējot, ja
tikai labi samaksā.

Izmeklēšanas tiesnesis domā, ka šiem paskaidroju-
miem var ticēt.

Nepazīstamā amerikāņa meklēšana vēl turpinās, bet
bez cerībām, ka izdosies to notvert, jo domājams, ka
viņam Bukarestā ir labi draugi, pie kuriem tas slapstās.

Pēc tam, kad viss jaunākais bija uzklausīts, sportisti
devās pastaigāties.

Nākamā diena nenesa neko jaunu, ja neskaita vakarā
pienākušos Rīgas laikrakstus, kuros bija plaši aprakstīts
Dzilnas nolaupīšanas mēģinājms. Rīta un dienas laik-
raksti labvēlīgi atreferēja Bandavas pirmo turnejas spēli.
Sī diena bija īsts atpūtas brīdis visiem futbolistiem, jo
otrās dienas spēlē vajadzēja atkal būt labā formā.

Nākamās dienas pēcpusdiena.
Atskanēja tiesneša svilpe, un abas vienības uzsāka

zibenīgu spēli. Vieni cīnījās, lai gūtu revanšu, otri —
lai ieguvumu neatdotu, bet svinētu jaunu uzvaru. Cīņa
bija daudz raitāka kā pirmo reizi, jo pretinieki viens
otru tagad labi pazina. Pirmā puslaika - beigās Dzilna
pie pretinieku vārtiem bija ieņēmis labu stāvokli, kad
viņam bumbu izspēlēja Seržants. Sekoja vārtu iegu-
vums. Pirmais puslaiks tā arī beidzās.

Otrā puslaika desmitā minūtē no Dzilnas šāviena rea-
lizējās otrie vārti. Kāds rumānis Dzilnām atņēma bum-
bu, kura drīzi atradās vārtsarga Pliena rokās. Tas
bumbu ar roku pasvieda Kalējam, kurš to nekavējoties
piespēlēja malā stāvošajam Smiltnlekam. Ar vēja spār-
niem Smiitnieks devās gar sānu līniju uz pretinieka
vārtiem. Kopā ar viņu ierindas kārtībā skrēja pārējie
uzbrucēji, un aiz tiem pussargi. Sekoja centrējums, kuru
ar galvu atsita rumāņu aizsargs, bet nepietiekami tālu,
tā kā centra pussargs Seržants bija momentāli klāt, pa-
deva bumbu Salnām, bet tas Dzilnām. Šāviens — un tā
otrie vārti bija krituši.

Arī otrā spēle Bukarestā bija beigusies. Ar 2—0 re-
zultātu uzvarēja Bandava.

Skaļu aplausu pavadīti, latviešu sportisti atstāja sta-<
dionu un devās uz viesnīcu pārģērbtties, lai sāktu tāt
lako braucienu uz Bulgārijas galvaspilsētu Sofiju. Līdz
turienei bija tāls ceļš. Paātrinātā steigā visi sakārtoja
savas ceļa somas, jo autobuss pie viesnīcas durvīm jau
gaidīja.

Vilciena vagoni bija netīri un veci, jo tie uzturēja sa-
tiksmi ar Donavas mazo ostas pilsētiņu Džurdžu, kas
atradās divu stundu brauciena attālumā no Bukarestas.

Vilciens uz īsā ceļa gabala bija desmit minūtes no-*
kavējies. Ostā noenkurojies jau gaidīja kuģītis. Sākās
brauciens šķērsām pāri Donavai uz Bulgārijas ostas pil-
sētiņu Rusčuku.

Bandavieši sastājās uz kuģa klāja un vēroja plašo
upi.

«Šinī vietā Donav» ir visplatākā: divi ar pus kilo-
metrus,» teica Kārlis Leja.

«Ja tu zini, cik šeit upe plata, tad pasaki, cik tā
gara?» jautāja Dzilna.

«Zinu arī to — 2900 kilometru,» atbildēja vlszinātājs.
«Un. kas tā par pilsētiņu tur viņā pusē?»

«Tā, laikam, ir Rusčuka — ievērojamākā Bulgārijas
ostas pilsētiņa pie Donavas. Turku valdības laikā tā
bijusi stiprs cietoksnis. Arī tagad šeit dzīvojot daudz
turku,» stāstīja Leja.

Tikko kuģītis pienāca stacijā, kura atradās upes ma-
lā, parādījās vilciens. Tas nāca no Melnās jūras kūrorta
Vārnas.

Futbolistiem vilcienā bija rezervētas guļamvietas. Sa-
dalot kupejas, Dzilnām drošības dēļ lika gulēt augšējā
stāvā. Apsargos apakšā atradās Salna un Melnalksnis.
Konduktors kupeju noslēdza. Pēc kādas stundas abi
Tilti, kuri braucienā nevarēja iemigt, izgāja gaitenī un
apskatīja, vai blakus kupejā ar centra uzbrucēju viss
kārtībā.

Vilciens cauri nakts tumsai, cauri Bulgārijas vīnogu

kalniem arvien vairāk un vairāk tuvojās Sofijai. Tas
līču loču pa nelīdzeno zemes virskārtu ripoja tuvāk un
tuvāk karaļa Borisa rezidences pilsētai.

9. DRAUGI.

Līdz ar rīta gaismu vilciens ieripoja Sofijas stacijā.
Turpat atradās moderni celtā dzelzceļa viesnīca, kurā
līdz pēcpusdienai noīrēja vairākas istabas. Bandavieši
nolika savas ceļa somas, uzkopās un iebaudīja kārtīgu
rītišķi.

«Bulgārijas metropole Sofija varētu būt viena no
skaistākām Balkānu pilsētām, ja līdz tās centram stiep-
jos asfaltētas ielas. Tāpat labo iespaidu bojāja vecās,
netīrās, pussabrukušās koka un mūra mājeles,» no-
sprieda piecpadsmit viri.

Nosoļojuši līdz Lauvas tiltam, kas ved pāri Vladais-
kas upei, kas bija gandrīz izžuvusi saules tveicē, ban-
davieši nokļuva pilsētas centrā.

«Nu, Kārli, ko tu vari pateikt par šo pilsētu?» Ser-
žants jautāja Lejam.

«Savu vārdu Sofija dabūjusi Justiāna valdīšanas
laikā. Romiešu laikā pilsēta nopostīta un nodedzināta,
bet Justiāns Pirmais uz vecām drupām licis uzcelt jaunu
nocietinātu pilsētu, kuras augstākā vietā uzcēla Svētās
Sofijas baziliku. No tā arī pilsēta vēlāk ieguvusi savu
nosaukumu...»

gadi sporta notikumu arēna, bet dzīvē jau pilnifīsļ
Arvīda Jūrmalieša (I. RAK) darbs mušu svaru celšanas sporta

[āš]
Svaru celšanā pastāvīgi pukojamies gan

par mazo sacensību, gan arī niecīgo dalīb-
nieku skaitu. Pieminēto patiesību apšaubu
būs grūti, tomēr la nu sala smagatlētikas
nozarē vispār kautkas pašreiz notiek, tad
tas gan nenoliedzami ir 1. Rīgas atletlkas
kluba nopelns, kuru vada

ARVĪDS JŪRMALIETIS,
nn ne bridi vlnš nav livls atslābt ii Rīgas
visvecākā smagatlētikas kluba darbībai.
9. jūnijā Jūrmalietis kļuva lau 35 gadus
vecs. Mazliet padomāto! par vecaliem lai-
kiem un pulšu dienam izrādās, ka reizē
vīni var atcerēties ari II gadu sporta dar-
bības lubilelu. Saskare ar «aortu bila sa-
gadīšanās un nelauiība. Pirms II vasarām.
kad notika peldējums ao Majoriem uz Rī-

gu, Jūrmalietis savā Jauneklīgajā prieki vē-
rota peldējuma dalībniekus, kamēr atska-
nēifl kāda balss, vai ari vlnš nevēlas kāpt
ūdenī. Ua iekāpa arī. Neviens no peldētā-
jiem gan Rīgu nesasniedza, taču nepazīsta-
mais iaunietls alzpeldēla vistālāk. Tas bila
pirmais nelielais impulss sportam. Smag-
attetlkal Jūrmalieti ieinteresēju tagad Vā-
cija dzīvojošais troners Aleksandrs Mie-
zītis, pie kura sākās treniņi boksā ua ak-
robātikā. 1. RAK telpās augumā arkārtigl
specigl noaugušais iaunietls noskatītās, ki
rūditi viri ar sviedriem vaigi elzdaml pē-
rnas ap svaru celšanas stieni. Kftdu diena
trenere Miezītis uzmudināja Jūrmalieti:
«Vai tad nepatiktu mazliet pamēģināt ki
veicas ar celianu?» Kautrīgi piesalis pie
stieņa. Jūrmalietis lata, ka viņam speķa Ir
tiešām diezgan, lai neceltu smagumus, kas
treneri sēli radīja apmierinātu un pašap-
zinīgu smaidu. Darīšana Izradilas ar pa-,
liesi apdāvinātu sportistu, le pēc 3 mēnešu
ilga treniņa Arvīds Jūrmalietis Iaa Mia

LATVIJAS REKORDISTS
pussmagā svara kategorijā, kur vioš reāll-
zēia 2 ļaunus mūsu rekordsasnlegumus: ab-
rocīgi rauianī 10» kg aa grūiani 132.1 kg.
Ti sikis ievērojama svara cēlāja karlēra.
kas turpinājis Dārl par It gadiem. Arvīda
Jūrmalieša vārds iodlea grezno Latvlias
rekordu sarakstu ar īsti krietniem sasnie-
gumiem. Vīnam pieder visi rekordi klasis-
kajos abrocīgaios celšanas veidot smagi
svara kategorijā. Sie Latvlias visa laika
labākie sasniegumi un reizē ari Arvīda
Jūrmalieša sportiskis vērtības augstākās

Izpausmes pieminekli Ir: spiešanā
116,31. rauiaui 117.5 un grūiaai 147,1 kg.
Olimpiskās triscioas kopsummā tas dod
starptautiski vērtīgu 381.21 kg rezultātu.
Jāņem gaa vēri. ka visi atsevišķie sasnie-
gumi nav realizēti vieni dienā, taču kva-
litāte tiem sPēciga. Ar «ugšminotaliem va-
rijumlem Arvīds Jūrmalietis izvirzīties par
Latvlias visa laika labāko smagsvara un

A. Jūrmalietis
(0. Sprūiies uzū.)

mita absolūti teicamāko svara cēlāju. Tis
dienas, lai ao lieli vīra gaidītu ļaunus re-
kordus, tagad aa vairs aeaiks. lo Jūrma-
lietis sacīkstēs nepiedalās un nedomi ari
te vairs darīt. Savu lespēlaml labāko tre-
niņos un sacensības atdevis, vlnš tagad
kļuvis sporta darbinieks, kīds patiesībā lau
gaa bila ari tad, kad redzējim to ki ne-

nogurstošu līdzdalībnieku sacensības. Or-
ganizatoriska darbā Jūrmalietis Par savu
rekordu uzskala lielo akcilu, kad pateico-
ties vioa aktivitātei, Latvlial piešķīra tie-
sības rīkot

PASAULES MEISTARSA-
CĪKSTĒS

svaru celšanā, kaut ari pirms tam Starp-
tautiskā svaru celšanas savienība šo mūsu
lūgumu lau reiz bila noraldilusi. Tās būtu
vispār pirmās pasaules meistarsacīkstēs,

kas risinātos mūsu zemi, taču labos nodo-
mu izjauca kari. Visi priekšdarbi lau bita
godam paveikti un mušu sportisti pat ie-
braukuši specjālā treniņa nometnē Maloros.
Taču kara sakuma signāls visus atsauca
atkal atpakaļ Rīgi ua Ielas stūros nozuda
ari krāšņie plakāti, kuri vēstila pie mums
vēl nepiedzīvoto notikumu — pasaules stip-
rāko vīru viesošanos latvla zemē. Arvīds
Jūrmalietis ki sporta darbinieks Ian ir ar
cīnāmu stilu, pieredzi un piedzīvojumiem.
Vlaa darbs vienmēr bills veltits Latvlias
svaru celšanas sporta zelšanai ua reizē arisavas biedrības —

1. RĪGAS ATLĒTIKAS KLUBA
labklājībai. I. RAK sportistu rludis Arvīds
Jūrmalietis savas sporta gaitas šika ua no
ii kluba pēc tam nekad vairs nav šķiries.
Jau no 1938—1940. gadam viņi bila 1. RAK
techniskale vadītais, bet sākot ar 1941.
gadu Jūrmalietis izraudzīts ii lieli un veci
smagatlētikas kluba priekšnieka amati.
Bez tam pieminams, ka vīni reizē pilda ari
Latvijas smagatlētikas sporta vaditāla
vietnieka pienākumus. Ko darīt Ir tiešām
daudz. Jo Jūrmalietis zināms ua pazīstams
nevien sporta dzīvē, bet arī sīvi ikdieniš-
ķa darbā izpelnīties tidu Ievērību, ka Ir
Rīgas amatnieku biedrības miesnieku sek-
cijas vecākais. Bez tara Uveic atbildīgs
darbs paia veikalā un savs kluss brītiņš
Jāvelta ari ģimenei. Vienīgais dēls Bruno

gan lau tr tik pieaudzis, ka pasaciņas oar
vilku un Sarkangalvīti vioam vairs aav
jāstāsta, tomēr 9 gadus vecais un žirgtais

zēns labprāt vēlas ar tēvu kopā Izpeldēties
Juri vai arī Daugavā un klausīties stāstus
par dažādiem slaveniem sportistiem, lai'
dienās tāds klutu arī pats. Bet. darbs iau
vienmēr bliis Arvīda Jūrmalieša dzīves
krāšņākais vainags. Vioš daudz runa. bet
ne mazāk arī strādā un nekad šeit mums
nenākas Pielietot veco sakāmvārdu: «Aa*
darbiem Rigi. bet muti aizkrāsnē,» Sporti
atrasti ua saglabā!» enerģija ari pietiks,
lai darba prieks nezustu vēl Ilgus. Ilgus ga-
dus. Tāds tr mūsu neliekuļots vēlēlums Ar-
vīdam Jūrmalietim vīna trlsdesmitplekta-
Jos iOpk svētkos nn piecpadsmit gada
sporta darbības atceres brīdī. Lai tad an
Jubilārs dzivo sveiksi

Arnolds Smlts

pirmE QoiiN
a% Rīga risinās (5. Latvlias un Lietuvas
izlasu vienību sacensiba Iutbola. kas at-
nes Latvijas vienpadsmitam skaistu, pel-
nītu 6—2 (3—1) uzvaru. Lielisku darbību
mūsu komplektējums nodemonstrē sacīks-
tes beigs daļā. kad no 3—2 rezultātu Lat-
vija vārtu starpība palielina lidz 6—2 at-
zīmei. Pēc uzvaras pār Igauniju (2—0) ta-
gad mūsu futbolisti var līksmot arī par ot-
ru iauko panākumu. Latvijas krāsas šai
sekmīgais cirtā pārstāv: Jānis Klavinš, tf.
Kundrats. R. Slavišēns, A. Stankus. V,
Bērziņš, J. Lidmanis. A. Tauriņš, H.Jenichs.
E Pētersons, A. Seibelis un li, Brēde. No
mūsu soēietārcm skatītāju jūsmīgākos su-
minājumus saņem uzbrukuma vadītājs Ēriks
Pētersons. kas viens pats 3 reizes ierai-
da bumbu lietuviešu sargātos vārtos.

-^PIRMDKAIA* ]
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«at Rigas lielo darba vietu AEO (bil. VEF)
un Vairoga, kura strādājošo vidū atrodas
daudzi izcili Latvijas soorta reprezentan-
ti, sacīkste Iutbola aizvadīti nedēlā noslē-
dzās ar AEO vienpadsmitā 4—2 (1—0) uz-
varu.
aa> Pelnītus sodus iooroiām saņem nedis-
ciplinētie futbolisti. Rīgas apgabala Iut-
bola savienība diskvalificējusi E. Uomalt
(Amatiers). uz 1 mēnesi (skaitot ar 8. iū-
nllu) un E. Cielavu (Nedzirdīgo Sports)
uz 2 nedēlam (ar 3. jūniju),
aa» Neizdevīgie laika apstākli pagājušā ne-
dēlā neatļāva noturēt biedrību vieglatlēti-
kas sacīkstes pteceinā sievietēm. Tās no-
tiks 18. iūnilS VEF sarīkojumā kopā at
biedrību sacensībām vīriešiem pieecinā un
sievietēm triscioā. Sacīkstes risināsies
Pl. 18.30 VEF laukumā.
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